HGO835/2013

Внутренний номер:  350127

Varianta în limba de stat

Карточка документа

Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Nr. 835
от  29.10.2013

об утверждении Положения
 о порядке учета ипредставления

отчетов об использовании воды

Опубликован : 01.11.2013 в Monitorul Oficial Nr. 243-247     статья № : 941

    На основании  части (2) статьи 21 Закона о воде  № 272 от 23  декабря 2011 года

(Официальный монитор Республики Молдова,  2012 г., № 81, ст. 264) Правительство

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

    1. Утвердить Положение о порядке учета и представления отчетов об использовании
воды (прилагается).
    2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Министерство

окружающей среды.

    ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                                                            Юрие  ЛЯНКЭ

    Контрасигнует:

    министр окружающей среды                                                  Георге ШАЛАРУ

    № 835. Кишинэу, 29 октября 2013 г.

    regulament

    anexa nr.1

    anexa nr.2

    anexa nr.3

http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=350127&lang=1
http://lex.justice.md/viewdoc.php?action=view&view=doc&id=350127&lang=2
http://lex.justice.md/UserFiles/File/2013/mo243-247ru/regulament_835ru.doc
http://lex.justice.md/UserFiles/File/2013/mo243-247ru/anexa%201_835.doc
http://lex.justice.md/UserFiles/File/2013/mo243-247ru/anexa%202_835.doc
http://lex.justice.md/UserFiles/File/2013/mo243-247ru/anexa%203_835.doc

                  Приложение
к  Постановлению Правительства № 835
от 29 октября 2013 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
 о порядке учета и представления отчетов об использовании воды

I. Общие положения

1. Положение о порядке учета и представления отчетов об

использовании воды  (в дальнейшем – Положение) устанавливает порядок
учета использованной воды и представления связанной с этим отчетности
водопользователями, действующими на основании природоохранного
разрешения на специальное водопользование, независимо от формы
собственности и источника использованной воды.

2. Определение объема использованной воды осуществляется у
пункта учета потребления воды, у водозабора и пункта отведения сточных
вод, в том числе у систем канализации, а также у пунктов распределения
(получения) воды другим  водопользователям.

3. Состав и свойства сточных вод устанавливаются у каждого пункта
отведения  сточных вод в естественный приемник и в централизованной
системе канализации.

4. Лабораторный контроль за отведением использованных вод
(плотность, пункты сбора, виды и количество вредных веществ,
сбрасываемых одновременно со сточными водами, а также методы их
определения) осуществляется в соответствии с планом, разработанным
водопользователем и согласованным с центральным органом публичного
управления в области охраны  окружающей среды через посредство  своих
территориальных деконцентрированных учреждений.

5. Расход воды определяется на основании показателей
измерительных приборов.

6.   Для периода, в котором измерительные приборы по учету
водопользования были неисправны или демонтированы для проверки либо
ремонта, водопользователи исчисляют расход воды косвенными методами
согласно:

а) объему продукции и специальным нормам потребления воды и
отвода сточных вод;

b) специальным нормам потребления электроэнергии при
перекачивании  сточных вод и техническим параметрам оборудования по
следующей формуле:

,
где:
Van – объем подаваемых сточных вод (тыс. куб.м);
W – количество электроэнергии, используемое для перекачки сточных

вод (кВт.ч);
Wo – удельная скорость для перекачки сточных вод с использованием

оборудования (кВт.ч/куб.м);

c) часам работы оборудования по  формуле:
d) Van= h X Q,

 где:
Van – объем подаваемых сточных вод (куб. м);
h – часы работы насосного оборудования  (часы);
Q – поток насосного оборудования (куб.м/час).

II. Учет использованной воды  измерительными приборами

7. Учет использованной воды предполагает:
a) учет использованной воды измерительными приборами;
b) учет использованной воды  косвенными методами;
c) учет  качества сточных вод;
d) присвоение географических координат источникам забора воды и

пунктам сброса сточных вод.

8.   Для учета потребления воды с использованием водомеров
применяется форма согласно приложению № 1 к настоящему Положению, на
основе  которой определяется:

a) водозабор из водных объектов или других систем распределения
воды;

b) объем воды, распределенной  другим бенефициарам,  или сброс
воды;

c) сброс сточных вод на поля фильтрации, в водоемы  и.т.д.;
 d) объем воды, используемой в системах водоснабжения, в системах
повторного водоснабжения, а также на пунктах подключения необработанной
воды.

9. Форма учета использованной воды при помощи водомеров
заполняется следующим образом.

Графа 2 заполняется на основании данных водомеров. В случае, когда
учет использованной воды осуществляется при помощи измерительных

приборов, оснащенных подсчитывающим устройством, в графе
записываются предыдущие и исходные показатели, рассчитанные в куб.м.
Разница данных записывается в графе 4, с расчетом использованной воды за
каждый месяц и за целый год.

10. Если учет потребления воды осуществляется при помощи

измерительных приборов, оснащенных вторичным записывающим
устройством, в форму учета использованной воды записывается порядковый
номер диаграммы. После планиметрирования диаграммы в  графе 4
указывается суточный расход воды в куб. м в день.

Ежемесячные и ежегодные итоги указываются в куб.м.

11. Если учет использованной воды осуществляется измерительными

приборами с моментальным указанием расхода, в графе 2 в числителе
указываются показатели вторичных записывающих устройств, а в
знаменателе – показатели почасового расхода воды (куб.м/час). Ежедневное
использование воды исчисляется путем умножения среднего часового объема
на количество часов работы водомера в течение 24 часов и записывается в
графе  3.

Ежемесячные и ежегодные итоги указываются в куб.м.

12. Форма учета использованной воды измерительными приборами

подписывается ответственным лицом водопользователя после осуществления
контрольных измерений расхода воды.

 III. Учет использованной воды косвенными методами

13. Учет использованной воды косвенными методами осуществляется

водопользователями  в случаях, указанных в пункте 6 настоящего Положения.

14. Для учета использованной воды косвенными методами
применяется форма, приведенная в приложении № 2 к настоящему
Положению.

15. Начальный учет воды осуществляется согласно потреблению
электроэнергии, необходимой для перекачки 1 куб.м  воды, таким образом, в
графе 3 указывается общее потребление электроэнергии за отчетный период
(месяц, год) в тыс. кВт·ч. Расход воды исчисляется при помощи соотношения
данных графы 3 и графы 2, а полученный результат записывается в графу 4.

16. На насосных станциях расходы воды определяются согласно
количеству часов работы станций и расходам насосов.

17. Для учета использованной воды согласно объему выпущенной
продукции в графе 3 записывается объем выпущенной продукции за сутки в
соответствующих единицах измерения, а в графе 2 – специфическое

количество воды на единицу продукции (удельный расход). Суточный расход
воды исчисляется путем умножения данных граф 2 и 3, а полученный
результат записывается  в графу 4.

IV. Учет качества сточных вод

18. Учет качества сточных вод осуществляется с целью определения

количества загрязняющих веществ, сбрасываемых в водные объекты, в
системы канализации  и т.д. одновременно со сточными водами.

19. Для учета качества сточных вод применяется форма согласно
приложению № 3 к настоящему Положению, исходя из результатов
бактериологических и физико-химических анализов, которые записываются в
графе  2.

20. Форма учета качества сточных вод заполняется на основании
результатов ежемесячных/ежегодных лабораторных исследований сточных
вод, осуществляемых авторизированными лабораториями в данной области.

21. В случае, когда анализ сточных вод осуществляется ежедневно,
количество загрязняющих веществ, сбрасываемых одновременно со
сточными водами, определяется как произведение соответствующего
загрязняющего вещества на суточный расход вод, а результаты записываются
в графе 5.

22. В случае, когда анализ сточных вод осуществляется периодически,
количество загрязняющих веществ, сбрасываемых одновременно со
сточными водами, определяется как произведение средней концентрации
соответствующего загрязнителя и общего объема сброшенных сточных вод в
соответствующий отчетный период.

23. Месячное и годовое количество загрязняющих веществ
записывается в графе  5.

24. Типы загрязнителей, методы их выявления, пункты и частота
отбора устанавливаются совместно с лабораториями органа охраны
окружающей среды и прилагаются к форме учета качества сточных вод.

V. Отчетность  об использовании воды

25. Показатели, записанные в формы учета использованной воды,

приведенные в приложениях № 1-3 к настоящему Положению, используются
водопользователями при составлении ежегодного отчета № 1
«Использование воды», представляемого органу по управлению водными
ресурсами.

26. Форма учета использованной воды разрабатывается и утверждается

центральным органом публичного управления по охране окружающей среды
совместно с центральным органом статистики.

Chirciu
Вложенный файл
39.1_reg.pdf

Приложение № 1
к Положению о порядке учета и
представления отчетов об
использовании воды

ФОРМА
учета использованной воды  измерительными приборами

________________________         ________________________

Предприятие                               Адрес

_________________________    _________________________
Наименование пункта учета    Тип водомерного устройства и
использованной воды и его местонахождение  дата его проверки

_____________________
      Период учета

Дата измерения
расходов

Показания
расходомера

(прибора) или
номер  диаграммы

Время работы
расходомера, часы

Расход воды
м³/сутки,
м³/месяц

Подпись
ответственного

лица

1 2 3 4 5

Проверил  __________________________  Дата __________________
 Подпись лица, осуществившего контроль

Chirciu
Вложенный файл
39.1_a1.pdf

                                                                     Приложение № 2
           к Положению о порядке учета и
           представления отчетов об
           использовании воды

ФОРМА
учета использованной воды косвенными методами

________________________         ________________________
Предприятие                     Адрес

_________________________    ________________________
Наименование пункта учета              Вид и наименование источника
использованной воды и его местонахождение                  (приемника)  воды

_____________________
      Период учета

Дата измерения
расходов

Удельный расход
воды на единицу

продукции (м³) или
удельный расход
электроэнергии
(кВт·ч./м³) или

производительность
насосов (м³/ч)

Объем выпущенной
продукции (тонн,

штук, м³) или
расход

электроэнергии за
отчетный период
(тыс. кВт∙ч.) или

количество
часов/дней  работы

насоса в сутки
(часов)

Расход воды за
отчетный период,

тыс. м³

Подпись
ответственного

лица

1 2 3 4 5

Проверил  _________________________  Дата __________________
 Подпись лица, осуществившего контроль

Chirciu
Вложенный файл
39.1_a2.pdf

                Приложение № 3
к Положению о порядке учета и
представления отчетов об

                                       использовании воды

ФОРМА
учета качества сточных вод

          Согласовано с

                                                                        _________________________

________________________        _____________________________
               Предприятие                                       Адрес

_________________________   ____________________________
Наименование пункта учета             Вид и наименование источника
использованной воды и его местонахождение                (приемника) воды

_____________________
               Период учета

Дата и место
взятия пробы

Загрязнитель Концентрация
загрязнителя,

г/м³

Расход сточных
вод,

тыс.м³/сутки

Количество
сбрасываемого
загрязнителя,

кг

Подпись
ответственного

лица

1 2 3 4 5 6

Проверил  __________________________  Дата__________________
 Подпись лица, осуществившего контроль

Chirciu
Вложенный файл
39.1_a3.pdf